拝啓
よか薬会の皆様令和元年が始まり、早くも３か月が経とうとしていますが、如何お過ごしでしょ

うか？
近年、高齢者の運転による事故、死亡事故などのニュースが目立ちます。いままでは隠れていた

のが出てきたのかもしれません。すぐ、高齢者は免許を返すべきだなどの意見が、高齢者抜きで飛
び交っています。また、年金生活者に対して、少し豊かな老後を送るには、年金だけでは２千万円
とか３千万円足りないとの試算が出て、あたふたしそうです。

それに、梅雨に入らず水不足。高齢者には酷な夏が過ぎていきます。水瓶が枯れようと、ご自分
の身体の水分補給は忘れずにお過ごしください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　敬具

以下、今年の総会のご案内です。
よか薬会は学術団体として出発しています。皆様すでにご存知のことと思いますが、一部不心得

者による不祥事の為に研修シールの発行条件が厳しくなりました。研修シールが必要な方は以下の
ものを用意して下さい。

 １，薬剤師免許番号（番号が判れば良い）
 ２，本人を証明できる書類（運転免許証等）
詳細については薬剤師研修センターのホームページを参照下さい。

今年の総会・講演会・懇親会を次に紹介します。

2019年８月吉日

よか薬会会長　唐澤 博順（19回生）

総会・講演会・懇親会のご案内
2019年度 よか薬会（九大薬友会福岡支部）主催

日本における大腸癌の罹患数は年々増加しており、大腸癌による死亡数は全がんのうち女性では一
位、男性で三位となっています。大腸癌予防対策には、発癌を予防する一次予防として食事・運動指
導・禁煙指導などが、二次予防として早期に癌を発見・治療し癌死を予防するという定期的検査や癌

（リスク）検診があげられます。大腸癌検診の普及にも関わらず、現在でも進行がんとして発見される
大腸癌の数は増加しており、内視鏡治療・外科治療・化学療法・放射線治療・免疫療法、またこれら
を組み合わせた集学的治療が行われています。外科治療における腹腔鏡手術の導入は、医療者側・患
者側の両者に大きな意義を持った進歩で、術者側には拡大視効果・巧緻性・骨盤内操作での有用性が
あげられ、また患者側にも低侵襲性（腹壁破壊の縮小、術後癒着の軽減、少ない出血）といった、大
きな恩恵をもたらしています。本講演では、近年罹患率・死亡率ともに増加している大腸癌について、
その予防・診断・治療の進歩についてお話させていただきます。

【講演要旨】

1987年 産業医科大学医学部卒業
1989年 米国ハワイ大学医学部卒後臨床研修プログラム（沖縄県立中部病院）修了
1994年 産業医科大学大学院医学研究科卒業
1994年　産業医科大学第一外科（助手、講師）
 米国エール大学留学（1996-1998年、2000-2001年）
2009年 福岡山王病院 外科部長
2015年 産業医科大学第一外科 教授
日本外科学会 代議員・指導医・専門医
日本消化器外科学会 指導医・専門医・消化器がん外科治療認定医
日本消化器病学会 指導医・消化器病専門医 　　日本大腸肛門病学会 評議員・指導医・専門医
日本消化器内視鏡学会 指導医・専門医 　　日本内視鏡外科学会 技術認定医

【平田敬治先生 略歴】

連 絡 先
山下正義 （28回生） （株）徳力調剤薬局 TEL 093-961-2088　e-mail：yokayakukai@yamacita.jp

よか薬会（九州大学薬友会福岡支部）幹事
会　長：唐澤博順（19回生）、副会長：米澤和明（24回生）、庶　務：山下正義（28回生）、
会　計：一木孝治（48回生）、監　査：江森節子（16回生）、
野田浩司（７回生）、古賀信幸（25回生）、江頭義満（34回生）、藤田敏明（42回生）、
山田健一（43回生）、古賀貴之（56回生）、宮内優（59回生）

九州大学薬学部同窓会（薬友会）福岡支部（よか薬会）

会 費 の 件
年会費の払込みをいつもして頂きありがとうございます。
よか薬会会員に還元するような企画運営をしていきたいと思います。
近年では情報交換の場創り、薬学部学生のよか薬会への無料招待など新しい企画を考えています。
今年は会則を整備しながら、現役の薬剤師への研修支援を強化しています。
皆さん方からのご支援と、貴重なご意見・感想などを、今後のために頂ければ幸いです。

よか薬会総会・講演会・懇親会の定例開催日：原則として、毎年11月第２日曜日

総　　会 よか薬会報告：庶務（山下正義）、会計（一木孝治）
 報 告　「九大薬学部の近況と今後」
	 　　　九州大学大学院薬学研究院 薬物動態学分野 教授・研究院長　家入	一郎 先生

講 演 会  「大腸がんの予防・診断・治療の進歩について」
 演者： 産業医科大学　第一外科（消化器・内分泌外科） 教授
  産業医科大学病院　副院長　平田	敬治 先生
 座長： 九州大学大学院薬学研究院 生命物理化学分野 教授　山田	健一 先生

懇 親 会

総会日時 2019年11月10日（第２日曜日）　11時00分～15時30分

総会会場 アークホテルロイヤル福岡天神
 〒810-0001　福岡市中央区天神３丁目13-20
 TEL：092-724-2222 / FAX：092-724-2211
 アクセスマップ　https://www.ark-hotel.co.jp/fukuoka/access.php

参 加 費 3,000円
参加申込み 10月13日（日）（締切予定）
 同封の「参加申込はがき」でお申し込み下さい。当日参加も受付けます。
 また、例年同様、よか薬会会員ではない方のご同伴を大歓迎いたします。

2019年度 よか薬会（九大薬友会福岡支部）主催 総会・講演会・懇親会

今年の学術講演会をご紹介します。